

Nga Sơn, ngày 15 tháng 03 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã

Thực hiện Công văn số 1137/SKHĐT-QH ngày 09 tháng 03 năm 2020 của Sở Kế hoạch & Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã, UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Thuận lợi, khó khăn.

* **Thuận lợi.**

Luật HTX 2012 đã tạo được khung pháp lý về HTX kiểu mới, tạo điều kiện cho HTX phát triển, một số HTX yếu có thể tiếp cận vốn, kinh nghiệm và sản xuất kinh doanh...

Nhận thức về mô hình HTX kiểu mới và sự quan tâm của các cấp chính quyền địa phương được nâng cao.

* **Khó khăn.**

- Phần lớn các Hợp tác xã đăng ký lại hoạt động còn mang tính hình thức. Hợp tác xã nông nghiệp hiện nay về phương thức hoạt động vẫn chưa có sự thay đổi, tư duy hoạt động còn nặng về hành chính, bao cấp theo phương thức Hợp tác xã kiểu cũ.

- Đa số các hợp tác xã nông nghiệp mới chỉ tập trung hoạt động đối với các dịch vụ đầu vào cho sản xuất nông nghiệp như: Cung ứng giống, vật tư, phân bón, bảo vệ thực vật, thủy lợi nội đồng....còn các dịch vụ rất quan trọng như: chế biến, tiêu thụ sản phẩm chưa được quan tâm, số hợp tác xã thực hiện bao tiêu nông sản cho nông dân còn hạn chế.

- Nhiều Hợp tác xã còn lúng túng trong định hướng hoạt động cũng như đầu tư phát triển kinh doanh, khai thác tiềm năng, tìm kiếm thị trường tiêu thụ nên việc tiêu thụ sản phẩm nông sản bấp bênh thiếu vững chắc,

- Trình độ quản lý của cán bộ Hợp tác xã còn hạn chế về năng lực, tư duy, quản lý kinh tế, quản lý kinh doanh chưa đáp ứng với tình hình mới, cán bộ quản lý một số thì mang tính gán ghép không mang tính chuyên nghiệp, đa số cán bộ HTX còn kiêm nhiệm cho nên việc kinh doanh dịch vụ ở một số nơi không đạt hiệu quả cao, năng lực và trình độ chưa được đào tạo đúng chuyên ngành.

- Nhận thức về Luật Hợp tác xã của các cấp ngành, các thành viên, cán bộ quản lý Hợp tác xã chưa sâu sắc, còn mang tính chất cơ chế quản lý lỗi cũ, sự gắn kết giữa các thành viên với Hợp tác xã chưa thực sự tâm huyết.

- Các chính sách yêu tiên, hỗ trợ Hợp tác xã còn nhiều bất cập, chủ yếu mới dừng lại ở Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn như hỗ trợ kết cấu hạ tầng thường dừng lại ở chủ trương, việc cụ thể hóa vào thực tiễn còn chưa thực hiện được.

- Một số hợp tác xã nông nghiệp hoạt động kém hiệu quả từ khi Luật Hợp tác xã năm 2012 ra đời.



2. Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện theo Luật HTX năm 2012.

UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Luật HTX số 23/2012/QH13 ngày 20/11/2012; Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 về việc quy định chi tiết một số điều của Luật HTX; Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của bộ Kế Hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của HTX; Thông tư 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08/04/2019 về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của bộ Kế Hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của HTX và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật HTX cho cán bộ, các cấp, ngành có liên quan, cán bộ chuyên môn quản lý, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn và Hội đồng quản trị HTX nông nghiệp, tuyên truyền tập huấn triển khai rộng rãi tới nhân dân để thực hiện chuyển đổi mô hình HTX theo Luật 2012.

Đồng thời tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kinh tế hợp tác bước đầu thay đổi được nhận thức của cán bộ, người dân về tầm quan trọng và vai trò kinh tế hợp tác trong phát triển nông nghiệp, nông thôn.

3. Công tác triển khai, hướng dẫn và thi hành pháp luật về HTX.

Ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 30/10/2015 về việc chuyển đổi mô hình Hợp tác xã Nông nghiệp theo Luật hợp tác xã năm 2012; Hướng dẫn số 807/HĐ-UBND ngày 19/11/2015 của UBND huyện Nga Sơn về chuyển đổi mô hình HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn huyện Nga Sơn theo Luật hợp tác xã năm 2012,

Chỉ đạo các phòng, ban ngành phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện lồng ghép nội dung hướng dẫn các HTX đăng ký theo Luật HTX năm 2012 thông qua các lớp tập huấn cán bộ HTX, chủ động liên hệ với đơn vị phụ trách của Công an tỉnh để hướng dẫn các HTX làm thủ tục khắc, đổi con dấu, tạo điều kiện thuận lợi các HTX thực hiện các thủ tục đăng ký kinh doanh, đăng ký mã số thuế tại chi cục thuế huyện.

Đối với các HTX thành lập mới đều có hướng dẫn cụ thể với từng sáng lập viên trong thực hiện tư vấn thành lập làm đăng ký theo thông tư quy định; đối với HTX tổ chức lại hoạt động theo Luật, Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể huyện đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Luật HTX năm 2012. Trên cơ sở Hướng dẫn số của Liên minh HTX tỉnh về thực hiện các bước tiến hành tổ chức lại HTX theo Luật, Ban chỉ đạo huyện đã triển khai kế hoạch rà soát các HTX trên địa bàn, thông qua các hội nghị, lớp tập huấn để hướng dẫn các HTX chuyển đổi, tổ chức lại hoạt động theo Luật HTX năm 2012.

Mở rộng các hình thức xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, quảng bá sản phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm để giới thiệu các mặt hàng sản phẩm tại địa phương như: sản phẩm rau an toàn theo tiêu chuẩn của VietGAP, dưa hấu,... Có phương án đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, cán bộ quản lý HTX theo hình thức vừa học vừa làm, học nghề ngắn hạn tại Trường Trung cấp nghề Nga Sơn với

nội dung kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và quản lý kinh tế theo các lớp dạy nghề để nâng cao chuyên môn, kỹ thuật, tay nghề cho các học viên.

4. Triển khai thực hiện các chính sách ưu đãi, hỗ trợ hợp tác xã.

- Về chính sách đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực: Tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên Hợp tác xã tham gia các lớp tại tỉnh như lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kế toán Hợp tác xã, lớp bồi dưỡng cán bộ chủ chốt Hợp tác xã. Mở các lớp tập huấn thâm canh cây trồng mới cho thành viên các Hợp tác xã trên địa bàn bằng nguồn ngân sách huyện.

- Hỗ trợ ứng dụng khoa học kỹ thuật: Hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật cây trồng mới với số tiền ngân sách huyện 164.86 triệu đồng theo phương pháp sử dụng màng phủ nông nghiệp cho 05 Hợp tác xã. Phối hợp các công ty trong và ngoài nước hỗ trợ 05 máy làm đất cho 4 hợp tác xã trên địa bàn như HTX NN Nga Trường, HTX NN Nga Yên, HTX NN Nga Thành, HTX NN Nga Trung.

- Tạo điều kiện cho các Hợp tác xã tham gia vào thực hiện các chương trình mục tiêu, chương trình phát triển kinh tế - xã hội đặc biệt là chương trình xây dựng nông thôn mới. Tổng số 08 Hợp tác xã được tham gia xây dựng các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn quản lý. Thực hiện tốt công tác quản lý dự án, các công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng được hạch toán và quản lý theo quy định mang lại hiệu quả đầu tư.

- Thực hiện phương án sản xuất hàng năm hỗ trợ giống cây trồng mới khoai tây, bí xanh, cải bó xôi... cùng với cơ chế hỗ trợ cấp trên cho 09 Hợp tác xã vùng đồng màu.

5. Công tác quản lý nhà nước về hợp tác xã.

Thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo kinh tế tập thể cấp huyện trong đó phân rõ nhiệm vụ cho các thành viên. Hàng năm, ban hành các văn bản chỉ đạo trực tiếp tới UBND các xã, thị trấn, giám đốc các HTX trên địa bàn về thực hiện chế độ báo cáo tình hình hoạt động của hợp tác xã theo mẫu quy định tại Phụ lục I-18 của Thông tư 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/05/2014; báo cáo tài chính theo mẫu tại Thông tư 24/2017/TT-BTC ngày 28/3/2017 của Bộ Tài chính.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp hoạt động theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, Nghị định số 107/2017/NĐ-CP ngày 15/9/2017 của Chính phủ.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hợp tác xã nông nghiệp. Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở ngành liên quan trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho hợp tác xã nông nghiệp, kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện cơ chế chính sách.

6. Tình hình phát triển hợp tác xã.

a. Về số lượng, doanh thu và thu nhập của hợp tác xã.

UBND huyện đã có Công văn số 1372/UBND-TCKH ngày 31/12/2018 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 21/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác

xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh đến UBND các xã, thị trấn và các HTX trên địa bàn. Đến nay các HTX cơ bản đã chuyển đổi theo Luật HTX 2012 và hoạt động kinh doanh có hiệu quả.

- Tổng số Hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn năm 2019: 33 HTX.
- Tổng số Hợp tác xã ngừng hoạt động nhưng chưa hoàn thành chấm dứt hiệu lực mã số thuế : 04 HTX
 - Tổng số thành lập mới : 03 HTX
 - Tổng số HTX đã chuyển đổi theo Luật HTX 2012: 32/33HTX
 - Tổng số HTX chưa chuyển đổi theo luật HTX 2012: 01 HTX
 - Doanh thu bình quân của HTX: 2.043 triệu đồng
 - Lãi bình quân của HTX thực hiện năm 2019 đạt: 64,1 triệu đồng/HTX/năm.

b. Về thành viên, lao động của HTX.

- Tổng số thành viên của HTX: 1.031 thành viên
Trong đó: Số thành viên mới gia nhập năm 2019: 18 thành viên
 - Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 716 thành viên
- Trong đó: Số lao động đồng thời là thành viên HTX: 514 thành viên
 - Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 2,1 triệu đồng/người/tháng.

c. Kết quả hoạt động.

Thực hiện theo tiêu chí và cách chấm điểm đánh giá hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp ban hành theo Thông tư 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 24/02/2017 UBND huyện đã có văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, giám đốc các HTX NN trên địa bàn huyện thực hiện tự đánh giá chấm điểm có khoảng 9,09% Hợp tác xã hoạt động đạt hiệu quả tốt, 15,1% HTX hoạt động đạt loại khá, 57,5% HTX hoạt động ở mức độ trung bình và 3,0 % là HTX hoạt động yếu kém.

7. Đề xuất, kiến nghị.

- Đề nghị Trung ương, Tỉnh quan tâm có cơ chế hỗ trợ cho các HTX xây dựng trụ sở làm việc, kho, gian hàng để tạo điều kiện cho các HTX phát triển.
- Đề nghị các sở, ban ngành cấp tỉnh có chủ trương hỗ trợ phần mềm kế toán quản lý tài chính hợp tác xã để triển khai thực hiện đồng bộ.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Phòng NN&PTNT;
- Phòng TC -KH;
- Lưu VT.



Đỗ Ngọc Duy